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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Solemne e Kuvendit te Kornunes Kacanik , per nder te 15 vjetorit, Dites se
Pavaresise se Kosoves, mbajtur me 17.02.2023 ( e premte). Mbledhja u mbajt ne katin e trete te
objektit te kornunes, ne sallen e kuvendit, me fillirn pune ne ora 10:00.
Nga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Komunes prej 27 anetareve, pjesemarres ne
mbledhje ishin, 26 anetare .
Nga ckzekutivi i komunes, ne mbledhje morcn pjese.Kryetari i Kornunes-Besim llazi,
nenkryetari i kornuncs-Sabedin Vishi, drcjiorct c drejtorive komunale: Bahri Selimi, Ramadush
Osmani. Zahir Doda, Qamil Stagova, Dardana Dauti, Pranvera Loku-Zharku, Hafize Sallahu,
Suhad Dullovi dhe Sali Malsiu. Nga zyrtaret komunal ka qene Fatlume Guri-Selimi.
Te pranishern ne kete mbledhje kane qene.Xhabir Zharku -Kryetar i OVL,Rrustem Dema,Kjani
Zeneli.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesrnbajtes, Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit te Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Te nderuar pjesernarres te kesaj rnbledhje, se pari ju
pershendcs dhe ju falenderoj per pjesernarrje ne kete mbledhje solemne te Kuvcndit te
kornunes. per ndere te 17 shkurtit, dites se Pavaresise se Kosoves. e kete mbledhje eshte
parapare ky:

REND PUNE

I.Fjala pershendetese e Kryesuesit te Kuvcndit tc kornunes:
2.Fjala pershendetese e Kryetarit te kornunes, Besim lIazi;
3.Fjale pershendetese e perfaqesuesve te subjekteve politike ne kuvend;
4.Fjala pershendetese e perfaqesuesve te shoqatave te dala nga lufta e U(:K-se

I.Fjala pershendetese e Kryesuesit te Kuvendit te kornunes

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli:
I nderuar Kryetar i kornunes z.Besim Ilazi, i nderuar nenkryetar i kornunes z.Sabedin Vishi, te
nderuar anctare te kuvendit.te nderuar perfaqesues tc shoqatave tC dala nga lufta dhe mysafir te
nderuar, shfrytezoje rastin qe ne emrin tirn dhe ne cmer te kuvendit te ju uroj juve dhe tc gjithe
qytetarevc te Kacanikut, festen pavaresise apo 15 vjctorin e shpalljes se pavaresise se Kosoves.
Kemi ftuar kete seance solemne te Kuvendit Komunal duke shfrytezuar te drejten tone ligjore
per tc shenuar nje ngjarje te rendesishme, nder me te rcndesishrnet pas clirirnit te vend it, 15
vjetorin c shpalljes se pavaresise se Kosoves.



Kur shenojme ngjarje si kjo me peshe historike kornbetare eshte e parnundur qe te mos
kthehcmi mbrapa e te kujtojrne te kaluaren tone te lavdishme, mundin dhe sakrificen e popullit
tone, andaj per te nderuar gjithe ata qe 1I sakrifikuan ju ftoj ti nderojme me nje minute heshtje.
LAVDI!
Kosova dhe populli shqiptar sot kremtojne 15 vjetorin e shpalljes se pavaresise se Kosoves dhe
ne kuader te shenimii te kesaj ngjarje Jane organizuar manifestime te ndryshrne nga autoritete
qcndrore dhe lokale dhe nga organizata te ndryshrne.
Te gjitha keto organizirne per shenirnin e pervjetoreve te pavaresise kan si kujtirn, ernerues te
perbashket te kaluaren tone tc lavdishme, e shurne luftera e sakrifica, me shurne gjak te derdhur
nder shekuj nga bij e bija me te mire te kornbit kunder pushtuesve te ndryshern, qe populli yne
te Iryrnoje lirshern. Pas shurne sakrificave e lufterave shekullore, liria e Kosoves u kurorezua
me luften e lavdishme tC Ushtrise Clirirntare tC Kosoves, me gjakun e derdhur te shurne
hcronjeve, deshmoreve dhe rnartireve.
Ushtria Clirirntare e Kosoves. sakrifica e familjes Jashari dhe lufta heroike e komandantit
legjcndar Adem Jashari dhe e shurne heronjeve dhc deshmoreve anekend vend it u bene
gunhemcl i fuqishern i shtctit te pavarur tc Kosovcs.
Kacaniku si vend i njohur per luftera te lavdishme ne periudha te ndryshme nga koha e Idriz
Seferit, e ketej ze vend te rendesishern ne faqet e historise per sakrificat per clirimin e
pavaresirnin e vendit tone. Edhe ne luften e fundit bijte dhe bijat me te mire Kacanikas te prire
nga kornandantet tashme heronj te kornbit Agim Bajrami dhe Qamil Ilazi, luftuan deri ne
veteflijim per te sjcllur fryrncn e lirisc qe ne gezojrnc sot, pCI' te cilet ne cdo here do perkulerni
ne nderirn dhc perkujtirn te jctes dhe veprcs hcroike te tyre. Kur jemi ne keto momente te
shcnimit te ngjarjcve re vecanta historike, nuk mund tc mos perrnendirn edhe personalitetc te
vccanta pa kontributet sakrificen e tyre nuk do ishirn ne ketu sot.
Edhe ne kete pervjetor ne shenojme 17 shkurtin diten e pavaresise se Kosoves, pa protagonistet
kryesore te kesaj ngjarje pa presidentin Hashim Thaci, kyrekuvendaret Veseli e Krasniqi.
deputetin Selimi, pa Hysniun, asimin, Calin dhe Pjetrin qe po perballen ne gjykaten e l lages
me akuza te pabaza dhe te fabrikuara nga Beogradi.
Ne keto 15 vite te shtet ndertimit, Kosova ka ecur sigurt ne rrugen e saj te zhvillimit, duke
falenderuar cdhe partneret rane ndcrkombeiarc te cilct luajten rol te rendesishern ne clirirnin
dhc pavaresimin c vend it tone. Ne tC gjiihc c sidornos nc tC zgjcdhurit nga vota e popullit duhet
te punojme 1'011 per te rcalizuar dhe ndertuar ate pCI' te ellen shume breza para ncsh luftuan e
punuan. Me angazhimet dhe punen tone te dinjitetshrne dhe te perditshrne ne mundohemi te
lehtesojme jeten e qytetareve tone nga tc cilet kemi rnarre besirnin dhe pergjegjesite, por ne te
njejten kohe mundohemi te realizojme edhe endrren dhe amanetin e atyre qe nuk paten fatin te
shijojne lirine. Puna me perkushtirn dhe pergjegjesi eshte obligim qe na la e kaluara jone e
lavdishrnc.
Gczuar Pavaresine e Kosoves dhe Lavdi tc gjithe atyre qe dhane jeten per kete ditel

Kryetari i kornunes, Besim llazi:
Te nderuara familje te deshmoreve.invalideve.veteraneve te luftes se Ushtrise Clirirntare te
Kosoves. i nderuar Kryesues i Kuvendit z. Kemajl Murseli, te nderuar perfaqesues te shoqatave
te dalura nga lufta.te nderuar asambleist, te nderuar mysafir dhe gjithe ju te pranishern te tjere.
Karn nderin qe sot ne kete seance solernne, te ju drejtohern, me nje Gale rasti me rastin e
shenirnit te pervjetorit jubilar te Pavaresisc se Kosoves.
17 Shkurt 2008, eshte dita kur na bashkoi te gjitheve, dita me me fat e Kosoves se pasluftes.
Dire kur kulmoi ideali yne per lirine dhc pavaresinc e shtetit tone. Padyshirn, kjo dite eshte
kupola e sakrificcs, e perkushtirnit te burrave dhc grave te ketij kornbi, qe me shekuj te tere,
qcndruan stoikisht, ndaj nje arrniku qe kishte vctern nje qellirn spastrimin etnik te shqiptareve
nder vite e shckuj. Ishte guxirni dhe lavdia e Ushtrise Clirirntare te Kosoves, nen udheheqjen
rnadheshtore te Komandantit Adem Jashari. Ishte shkelqimi dhe penda e ndritur e shume
intclektualcve e mesucsve, te cilct. pa 1Indalur asnjehcrc e sy pa trernbur, mbollen dhe



shperndane dijen per atdhedashurine e patriotizrnin. Ishte zeri i shume artisteve, qe permes
kenges e poezise edhe ne koherat me te veshtira, kenduan e thuren vargje per heroizmin dhe
lavdine e trirnerise.
Eshte sakrifica e perkushtirni i te gjithe qytetareve te kornunes sone, qe tashme Jane bere pjese
e historise me te re e me te dhimbeshe te Kosoves sene. Jane Kornandantet Agirn Bajrarni e
Qamil llazi, te cilei se bashku me shume trima te anes sene, u bene pjese e betejave dhe
fronteve rnbrojtese te lirise sene. E sot jemi po ne, qe kerni ne dore te ardhmen e shtetit tone.
Jerni po ne ata, qe ne cdo kohe e moment, ta trasojrne atdhedashurine tek brezat e rinj, te ju
tregojrne atyre qe rruga e lirise dhe pavaresise se vendit tone eshte ndertuar rnbi theme let e
gjakosura te vajzave e djemve te mire qe kishte kjo toke arberore. Jerni po ne, ata qe cdo dite
duhet te punojme qe kete shtet ta fuqizojme, duke perkrahur prodhuesit vendor, duke krijuar
kushte sa me te mira per zhvillirn ekonornik e zhvillirn ne Arsim, duke bere me tc miren secili
nga ne, qe ne kete toke e ne kete vend te kete jete, te kete rini, te kete profesionist, sepse pa ta
ky vend nuk mund tc kete avancirn.
Te nderuar tC pranishern, edhe ne kete pervjeior shietesia e Kosoves eshte me e zbehte e me e
brishte. nc kete feste ndjejme mungcsen e krereve te U<;K- sc, arkitekteve te lirise e pavaresise
se Kosoves, te cilet padrejtesisht po gjykohen nga Gjykata Speciale. Urojme qe pervjetorin
tjeter, ta festojne ne Kosove, ne vend in per te cilin dhane e punuan shume,
Gezuar qytetar te Republikes se Kosoves!
Lavdi deshrnoreve dhe gjithe te reneve te cilct bene te mundur qe ne sot te festojme shtetesine
c Kosovcs.

znj.Fitore Vishi: I nderuar Kryetar, z. Besim Ilazi, i nderuar Kryesues i Kuvendit, z. Kernal
Murseli, te nderuar perfaqesues te shoqatave te dalura nga lufta, te nderuar kolege dhe kolege-
asarnbleist, Drejtore te drejtorive komunale, te nderuar te pranishern.
15 vite me pare.Parlamenti i Republikes se Kosoves e shpalli Kosoven shtet te pavarur dhe
sovaran.Ne kete menyre u be realitet endrra shekullore e popullit tone per liri e pavaresi dhe
Kosova pergjithrnone u shkepute nga kolonializmi scrbo-sllav.Kjo e arritur e sublime nuk do te
arrihej pa sakrificen c pareshtur te burrave e grave te popullit tone dhe pa te lavdishmen Ushtri
Clirimtarc c Kosoves.Nc dhc tC tjeret qe do te vijnc pas nesh.gjithrnone duhet ta kcmi parasysh
sc thcmclct c Kosoves se lirc dhe te pavarur u ngriten mbi lumen] gjaku te atdhedashesve
dalzotes te atdheut.deshmoreve dhe heronjeve tanc.
Eshte e papranueshrne qe edhe kete pervjetor, Kosova e pret pa lideret historik dhe arkitektet e
pavaresise se saj. Ne an en tjeter, Serbia dhe Rusia putiniste vazhdojne te jene nje kercenim i
rnadh per paqen dhe stabilitetin e Republikes se Kosoves, por e kane te kote sepse ne mund te
vazhdojmc tutje perpara por pergjithrnonc qe tc kthehcrni rnbrapa kjo nuk do te ndodhe
asnjehcrc,
Te ndcruar pjesmarres/e, uroj qe pervjeioret tjcre ti presim e festojme bashke me clirirntaret
tane, te cilet padrejtesisht vazhdojne te mbahen ne qendren e paraburgimit ne Hage dhe bashke
me ta te vazhdojme rrugen e konsolidirnit, zhvillimit me te hovshern dhe forcimit te shtetit
tone.
Gezuar Festen e Pavaresise se Kosovesl
Lavdi Deshmoreve dhe gjithe te reneve per liri, clirirn e bashkim.

z.Bashkirn Luma: I nderuar Kryctar i Kornuncs Z. Besim llazi.nenkryetar z.Sabedin
Vishi, Krycsues i kuvendit z.Kernal Murseli, te nderuar kolcge te Kuvendit e drejiore tC
ekzckutivit, te nderuara dhe shume te respektuara farnilje te deshrnoreve, martireve, invalide e
veteran te luftes.te nderuar perfaqesues te shoqatave te dalura nga lufta, te dashur qytetare te
kornunes se Kacanikut, te dashur qytetare te Republikes se Kosoves.
Sot ne kete date te 17 shkurtit jerni mbledhur ne kete seance solernne te Kuvendit te Komunes
per ndcr te 15 vjetorit te Republikes sane.



Ky pervjetor, si cdo pervjetor tjeter i kaluar, padyshim qe na perkujton te gjitheve vleren e
sakrifices. guximit, vetemohimit, atdhedashurise e angazhimit te pashoq te shume gjeneratave
per liri e pavaresi, qe sot te gjithe ne se bashku e gezojme dhe e fcstojme ne paqe e qetesi,
Keto viera madheshtore duhet patjeter apo dornosdoshrnerish te kultivohen gjenerate pas
gjenerate. Ashtu sic erdhern deri tek dita e shpalljes se pavaresise, me shurne mund e pune te
pandalshme, gjithsesi duhet qe edhe nga pozitat udheheqese e nga cfaredo 1I0j pozicioni qc
secili prej nesh ka nc kete Republike, duke lene anash interesat e uleta personale e klanore,
duhet te vazhdoje kontributin e tij per shtetndertimin e forcimin e ketij vendi ne secilen sfere
jetesore, Dhe kjo duhet te behet panderprere e deri ne frymen e fundit.
Se fundrni nga ky Kuvend i Kacanikut historik, shfrytezoj rastin qe ne emer te Levizjes
VETEVENDOSJE! - Qendra ne Kacanik, te gjithe qytetareve te Republikes se Kosoves t'ua
uroj festen e pavaresise se Kosoves, e pervjetorin e 15 te saj.
Gczuar!

znj.Ardita Rrahmani: 1 nderuar Kryetar i kornunes z.Besim llazi, i nderuar Kryesues i
Kuvendit, te nderuar perfaqesues te shoqatavc te dalura nga lufta.te nderuara dhe shume te
dashura familje te deshmoreve, kolege asarnbleist, ekzekutiv, qytetare te kornunes.
Zonja dhe Zotrinje.
"Liria nuk ipet kurre vullnetarisht nga shtypesi, ajo duhet kerkuar nga ate shtypuriC'- e kujt me
mire sc Kosovareve te shtypur rider vite, do te i shkonte per shtati kjo shprehje.
Nder vite te shtypur, nenqrnuar, asirniluar e perndjekur Kosovaret e njohen mire se cka eshte te
qenit te roberuar.
Historia e Republikes se Kosoves nuk filion ne pavarsimin e saj, 17 Shkurti eshte fundi i nje
shekulli te lare ne gjak, eshte fundi i nje sundirni dhe nenqrnimi dhe fundi i nje epoke te
veshtire per paraardhesit.per ata qe edhe enderr po te e shihnin lirine- do te ndeshkoheshin te
nesermen per nderdijen e tyre.Por Endrrat nuk u shuan as kur dhane djem e vajza te shumta, as
kur u perzune nga shkollat,as kur u perzune nga puna,as kur u burgosen e malltretuan.
Endrrat e nje populli liridashes nuk u shuan as kur u vrane nga okupatori e nuk do te shuhen as
sol e asaj dite kur cdhe bota e njohu agresorin.
Me krcnarine me te madhe sot, le te kujtojrnc secilin antare te Lcvizjes Nacionale Dernokratike
Shqiptare te viteve 40-ta, pasuar me dernostrata e fundvitevc te 60-ta nga studentet Kosovare.
Hap sado i vonshern por me kthese historikc per Kosovaret padyshirn qe mbetet thernelirni i
Universitetit te Prishtines, Akadernia e Arteve dhe Shkencave, si dhe Radio televizioni i
Kosoves, institucione keto qe i celen rruge ngritjes intelektuale e kulturore dhe zhvillim te
pergjithshern te popullsise kosovare.Dernostratat c viteve 80-taju dha edhe tjeter epilog vrasja
nga sherbimet sekrete serbe ne Gjerrnani tre udheheqesit e Levizjes Popullore, vellezerit Jusuf
e Bardhosh Gervalla dhe Kadri Zeka.
Deklarata e Pavarsise se 2 Korrikut e Kushtetuta e Kacanikut 7 Shtator te 1990, u dhane
Kosovareve motiv dhe force-bashkirn dhe qendrese kundrejt okupatorit, ani pse ne kushte edhe
me te veshtira sepse tashrne dalja ne pah e paknaqesive ndaj tyre ishte evidente.
Zgjedhjet e para Dernokratike me Kryetar Ibrahim Rugoven .njeriu qe organizoi rezistencen
paqesore nga pushtuesit e me krenarine po aq te madhe kujtojme edhe Anton Qeten
vcprirnatrin e pajtimit te gjaqeve ne vitet e 90-ta.
Kulminacioni arriti me daljen ne pah te Ushtrisc Clirimtare te Kosoves - Ushtri kjo pa te ellen
historia mod erne e shtcrit tone te ri nuk do te ishte kjo qe sot eshte. Sot le te kujtojrne secilin
deshmor, veteran, ushtar te U(:K-se.
Cdo perpjckje nder vite nuk ishte e mjaftucshme per te i dhene fund shtypjes shumevjeqare,
prandaj edhe eksodi dhe dhuna ne popullaten civile veq se rritej dhe se vrasja e kornandantit
legjendar Adem Jashari, sikur mobilizoi edhe me shume popullin per mobilizim.
Ky mobilizirn do te ishte i parnjaftueshern dhe i pa rezultat nesc vendet mike si Shtetet e
Bashkuara te Arnerikes dhe te Bashkimit l.uropian do te qendronin indiferente ndaj situates qe
po ndodhte ne Ballkan.



Perjete e mot falenderuese vendeve mike te Republikes sone per kontributin e pashoqe drejt
lirimit tone dhe dhenjes se mundesise se ruajtjes se paqes ne gjithe rajonin.
Kosova meriton me shume, Kosova mundet me mire.
Gezuar 15 vjetori i Pavaresise se Kosoves!

znj.Rabijc Sallahu: I nderuar Kryetar, i nderuar Kryesues, tC nderuar Asarnbleiste , te nderuar
perfaqcsucs te shoqatave te dalura nga lufta. te nderuar te pranishern.
Sot kujtojmc shume sakrifica qe i kan para prire kesaj dite te jashtzakonshme,po flasirn per nje
nga temat qe ka per zerner secili prej nesh.Diten e Pavaresise sc Kosoves 17 shkurt i 2008-es
nje vite i pa harruar.Duke kujtuar nenat dhe baballaret te cilet perjetuan veshiersit te pa
pershkrueshrne ne menyre qe bijet dhe bijat e tyre te mund te jetojne te lire.Viti 2008 eshte vet
historia e popullit tone.duke kujtuar kcte dite na vicn verdalle kujtirne nga lufta, e sakrifica e
popullit .Rruga per tu pavaresuar nuk ka qcnc aspak e lehte.nje rrufe e pergjakur mbi trupa te
vdckur e heronje kombi.
Sot kctu kujtojme Adem Jasharin dhe Ushtrine Clirirntare te Kosoves qe e quan tutje vullnetin
e popullit te Kosoves per te qene te lire. Kujtojme U\=K-ne, kujtojme luften e saj te drejte,
kujtojme betejat e lavdise. Pavaresia jone eshte arritur me perpjekje tc shumta dhe ajo qe
fituam eshte mundesia e realizimit te endrrave tone, endrrat per veten femijet dhe shtetin
tone.Derisa kujtojme te kaluaren e Kosoves se bashku presim dhe i besojme te ardhmes se saj.

jc e ardhme e ndertuar mbi heronjet. Kosova eshte atdheu yne qe nuk falet, me mundesi dhe
te drejta te barabarta.
Mbcsim me shpresen qe Kosoven ditc me te mira po e presin. l.avdi heronjve, deshrnoreve te
kombit dhe gjitheve te rcncve per liri.
Urime dita pavaresise se Kosovesl

z.Agim Caka: I nderuar Kryetar z.Besim llazi, i nderuar Kryesues i Kuvendit z.Kemal
Murseli, te nderuar Asarnbleiste , te nderuar pcrfaqesues te shoqatave te dalura nga lufta, te
ndcruar Ie pranishern.
Kam kenaqesine qe sot ne kete date.para jush te rnbaj kcic tjalim me rastin e 15 vjetorit te
pavarcsisc se Kosoves.Duke iu drejtuar ketij kuvendi, e perrnes kuvendit gjithe qytetareve tane,
shfrytczoj rastin ti uroj te gjithe per kete moment historikjo vetern per shqipetaret e Kosoves
por gjithe shqipetaret kudo qe jane.Duke pas parasysh se per te arritur deri te ky moment
historik, u sakrifikuan shurne e shurne gjenerata qe kishin bere perpjekje nder shekuj e dekada.

e jemi gjenerata me me fat, qe e perjetuam dhe po e gezojme kete kulmim te kesaj sakrifice
prandaj do te jemi mirenjohes sot, neser dhe pergjithmone.
Kur kujtojmc pavaresine, kujtojme se ajo ishte nje rruge mjaft e veshtire. e veshtire pOI' me nje
cak tC vetern pa alternative. Rruga e lirise per kcte populi te shtypur nder vite.
Kur kujtojme pavaresine, nuk kthehemi vetem 15 vite prapa, pOl' ikin vite e dekada prapa duke
kujtuar vuajtjci, torturat e malltretimct e te pareve tane, aktivitetin dhe luften e tyre per tu mos
u dorczuar deri ne vdekje.
Kur kujtojme pavarsine, na kujtohen demostratat e viteve 68, 81, protestat e viteve 90, ndjekjet
dhc perndjekjet, burgjet dhe vrasjet pa kursyer rnoshe as gjini.Pra pavaresia e Kosoves nuk
erdhi vetcrn pse dikush e donte ate, pOI' se dikush punoi c dikush edhe u flijua per te.
Pavarcsia c Kosoves. perfundirnisht crdhi si rczuliat i vendosrnerisc se djemve e vajzave te
ketij populli qc perrnes luftes se hapur te arrnatosur ti tregojne arrnikut dhe faktorit
nderkornbetar se nje populi i shtypur nder vite ishte gati te vdiste per liri. Qindera e mijera
varrc te deshmoreve te ketij vendi Jane deshrni e faktuar e kesaj sakrifice sublime, varre para te
cilave do te perulerni perjetesisht me nder dhe respekt.
U('K-ishe vula me bindese me te cilen do te vulosej Pavarsia e Kosoves.Te rreshtuar ne frontin
e lirise, me plot vullnet, madje edhe me deshiren per te vdekur, djcmte dhe vajzat me te mira te
ketij vendi, me rnbeshtetje gjithpopullore nisen nje lufte te pabarabarte ne njerez dhe teknike



por me nje rnotiv hurne me te forte. scpse po benin nje lufte te drejte ne token dhe per token e
tyre. Plotesishi tc vetcdijshem per pasojat, liria per la 'kishte alternative.
Edhe c dinin qe rnund te vriteshin, por qc dikush do ta gezonte lirine i hin me te sigurte. Lufta
e drejte, e paster beri qe edhe faktori nderkornbetar te rreshtohej ne anen tone gje qe
pershpejtoi ndalimin e luftes dhe arritjen e qellirnit final, clirirnin nga pushtuesi per cka edhe
miqeve tane dhe aleateve u jerni mirnjohes sot e pergjithrnone.
Gjeneratat e reja duhet ta dijne se Pavaresia nuk ishte e lehte, u pagua nje cmirn per te, u derdh
gjak per te.Betejat tona nuk kan perfunduar me ardhjen e pavaresis.Ato beteja vazhdojne dhe
do te vazhdojne nga gjenerata nc gjenerate.Aro beteja do te zhvillohen me pune dhe perkushtirn
deri nc perrnbylljcn e ploie tC procesit Ie pavaresisc per nje shtet te forte dhe te qendrueshern,
nga i cili nuk largohen rinia dhe qytetarct c sajc sepse luna per ndertimin e shtetit nuk eshte me
e vcshiirc se lufta per bcrjen e shtetit edhe ne betcjen per ndcrtirnin e shtetit ka nevoj per djern
c vajza patriot te cilet e duan me zerner kcte vend dhe janc ne gjendje te japin gjithcka qe shteti
te bchct shtct.Pra pavaresia eshte e jona.cshte e te gjitheve.nuk eshte privilegj por eshtc
pcrgjcgjcsi.
Sot nc 15 vjciorin e aj jo Ie gj ith Jane kctu me nc, figurat kryesore tC U<;K-se vazhdojne
bctejcn e tyrc per ta mbrojtur luficn c tyre te drcjte nc nje gjykatc Ie padrejte me te vetmin
qcllim, njollosjen e luftes se tyre te paster. Be ojme ne pafajsine c tyre dhe urojrne kthirnin sa
me te shpejt te tyre ne vendin e tyre, pran njerzve te tyre.
Po e perrnbyll kete fjalim me nje thenie te patriotit Hasan Prishtina i cili para sa e sa viteve ka
thene se "Atdheu gjithrnone ka nevoje per njerez te cilet punojne per te".
Pra edhe sot pas sa vitevc na duhet te kujtojme fjalet e Hasan Prishtines duke mos menduar se
historia filion dha mbaron me ne. Edhe njehere per fund, juve dhe gjithe hqipetarve kudo qe
Jane.
Gezuar 15 vjetori i Pavaresise se Kosoves!

z.Xhabir Zharku: Jemi ketu sot per Ie pcrkujtuar 17 shkurtin diten e shpalljes se pavaresisc,
nje dite per te cilen eshic bere nje sakrificc hume e madhe per tc ardhur dcri ketu dhe
Kacaniku ka se nc cka tc krcnohet. Eshtc njc vazhdimcsi e rruges per clirim dhe mund te themi
qe nga historia e re e IO-le qershorit te vi tit 1878. kur burrat e asaj kohe ne lidhjen e Prizrenit
krij uan ushtri nc dhe qeveri ne e pare shq iptarc per t i bash kuar tc gj itha trojet shq iptare ne nje
shtct. Dhe nga ajo ditC por cdhe me beret. shqiptarct nuk pushuan me pcne e me pushke deri ne
diten e shpalljcs se pavaresise se Shqipcrisc por edhe me vonc me 17 shkurt 2008 te Kosoves.
Besoj qc edhe rinia jonc nuk do te pushoje deri ne forcimin e shtetit, deri ne jetesirnin e gjithe
amanetii te brezave te kaluar, dcri sol.
Atchere kur nc I h-Jugosllavi, shpresat shuheshin, shqiptaret prape protestonin e demonstronin
dhc kerkonin liri dhe te drejtat e tyre, mirepo shume kush nuk guxonte te ngrinte zerin, por ne
kishirn fatin qe te ki him ne mesin tone ne kornunen tone burrin e rnadh Sali Bajra, i cili ju tha
"Ketu nuk kaloni. ketu eshte Kacaniku me burra dhe gra qe do ti del zot atdheut", Atehere kur
cdo shprese shuhej dhe mbylleshin dyert per hqiptaret, i hin burrat dhe grate, djerntc dhe
vajzat qe hapnin dyert e kancelarive boterore deri ne Washington. per Ie kerkuar te drejten e
lyre IC shtypur dhe neperkernbur. Atehcre kur mendon in se shqiptarct do Ie largoheshin i hie ai
djali i ri, ai burri fisnik dhe i fort Ismail Raka. qe ju tha : e jemi ketu".
Atchere kur rncnduan qc shqiptaret nuk do tC ckzistojne, ishte larnilja Jashari qe i tregoi bores
sc ne dime tc sakrifikohemi deri ne vete flijirn dhe Kosoven nuk e lerne pa Zot. Ishte ajo fryrne
e cila na frymezoi neve ne Kosove dhe jashtc Kosovcs, qe te behcrni zot Ie truallit tone, te
atdheut tone e te kornbit tone. Ishte ai burre i rnadh qe la familjen e tij ne diaspore Agim
Bajrami, qc erdhi me pushken e tij dhe ju tha rinist' se Kacanikut dhe gj ithe Kosoves, se ne
dime ti dalirn zot vendit tone cdhe me pushkc.
lshtc ai trim dhc burre komandanti Qarnil llazi, qe unifikoi te gjitha grupet guerile ne Kacanik
dhe nc kryc te Brigades 162 "Agim Bajrarni", vazhdoje arnanetin te atyre trirnave per liri dhe
pavaresi deri ne tlijimin e tij per lirine e Kosoves. Ishin keta djern dhe burra qe sollen kete liri



qc sot c gezojme. Sot jeni ju asamblisiet e kornunes se Kacanikut, qe do ti jepni sot. neser dhe
pasneser fryme vendit tone, duke i mbrojtur interesat e kornunes tone, duke i mbrojtur ato me
identitetin me te madh, sepse Kacaniku per ne per ju dhe per gjithe qytetaret tone eshte me i
rendesishern, njejte sa eshte i rendesishern edhe kombi.
Ju uroje diten e pavaresise dhe gezuar per shurne mote.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Nese deshiron edhe dikush tjeter te marre fjalen,
urdhcroni. Nese jo ateher te gjitheve ju uroj 17 shkurtin, festen e Pavaresise se Kosoves. en
organizimin c Kryetarit tc kornuncs, IlC ora 10:40 do te kcte homazhe te Varrezat e
Dcshrnorcve, ndersa ne ora II :30 do te kete Akadcmi festive, te Shtepia e Kultures "Xheladin
Ku rtaj".

Procesmbajtes
Mavije Murseli



REGJISTER I ANTAREVE Tit KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e I (Pare) Solemne c Kuvendit te Komunes per vitin
2023, mbajtur me 17 Shkurt 2023:

I. Kemal Murseli "'-v-~~~p--

2. Brahim Imishti ~r;JUU4.t::::---

3. Harnide Luma '--,\L.~~~-

4. Kadri Krivenjeva ..J.",4JL!:i=~~=l-

5. Fitore Vishi, ---,t-::-::----"-\L--

6. Rrustem Zenuni, _~J..= _
7. Edon Baftiu -...:L&;c;:~~~-

8. Selajdin Troni -.L~C::::::::+-'-J-

9. Fatm ir Bunj ak u ~l..d't?-~"-I¢';U==-
IO.Bashkim Krasniqi "'<.1' ~~~===~_
11. Florina Lika- Vishi ~~~~~_
12. Lejla Muhaxheri-Caka -/!)~~~~_
13. Agim Mani '---4.L--I4---I--~-"£-

14. Kadrije Lika-Troni ----,e.~~~~-
15. Adnan Reka "~~=.JP~=-t--

16. Naim Beca --4;~~~~,,---

17. Raif Kasa -;t;:1~~et:;--
18. Ernesta Krasniqi, ~~~;ZC.L--
19. Bashkim Luma ~~~~
20. Arta Avdiu '-t~~~=---
21. Ardita Rrahmani ,----=~~s:. __
22. Besnik Salihu ~~~~~~
23. Bet iIII Shal a, ,-I-iOO'iLtl-~~L
24. Arlinda Rakoci-Raka UrrI-fH-..:.J..

25. Ra biJ'e Sail ah i...................................... _-----ll,;z----=----+-/--_i__- --'
26. Ekrem Livoreka ,---II~=- ~::.....!..-_

27.Agim Caka _---=:~~~ __


